
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 
Sede: Latina – Piazza Angelo Celli, 1 – tel. 0773 473610. Sedi operative: Roma – Via Pompeo Magno, 2 – tel. 06 3265961, Cassino – Via Cafari, snc – tel. 0776 23895 

PEC: sabap-lazio@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-lazio@cultura.gov.it 

1 

 

Avviso di selezione comparativa per il conferimento di incarichi di collaborazione, con profili di alta 

specializzazione in tema di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance”;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero”;  

 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;  

 

VISTO il D.L. 14 agosto 2020, n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia” convertito 

in Legge 13 ottobre 2020, n.126, in particolare l’art. 24 comma 1;  

 

VISTO il D.L. 17 maggio 2022, n.50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi 

ucraina”, convertito in Legge 15 luglio 2022, n.91, in particolare l’art.51 comma 1;  

 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/01 e ss. mm. ii.;  

 

VISTO l’art. 7, comma 6-bis, del D.L. 30 dicembre 2023 n. 215, per l’esercizio finanziario 2024 ha stanziato 

risorse finanziarie per l’anno 2024, pari ad euro 4.625.000,00, assegnate Direzione Generale per la stipula 

complessiva di n. 300 incarichi professionali, ai sensi di cui n. 50 "assistenti di cantiere (geometra)" e n. 250 

“altre figure professionali”;   

 

VISTA la circolare n. 11 della DG-ABAP  del 28/03/2024 0011116 P  che, a fronte dello stanziamento delle 

risorse finanziarie per l’anno 2024, pari ad euro 4.625.000,00, assegnate Direzione Generale da imputare sul 

cap. 4562 pg.1 CDR 21, dirette a consentire il conferimento di nuovi incarichi di collaborazione ai sensi 

dell’art. 24, comma 1, primo periodo, del decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni, 

dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ha elencato i criteri di assegnazione; 

 

SABAP-LAZIO|20/06/2024|DECRETO 52

mailto:sabap-lazio@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-lazio@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 
Sede: Latina – Piazza Angelo Celli, 1 – tel. 0773 473610. Sedi operative: Roma – Via Pompeo Magno, 2 – tel. 06 3265961, Cassino – Via Cafari, snc – tel. 0776 23895 

PEC: sabap-lazio@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-lazio@cultura.gov.it 

2 

VISTO il decreto di assegnazione delle risorse allegato A01 della circolare n. 11 della DG-ABAP del 

28/03/2024 (prot. 0011116), acquisito al prot. 3751 del 03/04/2024; 

 

CONSIDERATO il Decreto sopra richiamato, la DG-ABAP ha autorizzato questa Soprintendenza a stipulare 

n. 8 incarichi di collaborazione stanziando per gli stessi una copertura finanziaria complessiva pari ad € 

124.500,00 (euro centoventiquattromilacinquecento/00);  

 

VISTO il Decreto n. 618 del 16/05/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Alessandro Betori l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per le province di Frosinone e Latina ai sensi dell'art. 19, comma 5 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 e ss. mm. ii.;  

 

VISTA la necessità di garantire il buon andamento, l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione 

amministrativa, si rappresenta l’esigenza di avviare una procedura comparativa di selezione per il 

conferimento di incarichi di collaborazione, con profili di alta specializzazione in tema di tutela e 

valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, e ss. mm. ii. da prestare presso lo scrivente ufficio.  

 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 8 unità di personale, dotata di idonei 

requisiti per lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali individuati nel successivo art. 1;  

 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’insussistenza di risorse umane idonee allo 

svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite diffusione di un interpello interno 

contenente la descrizione dell’attività richiesta, diffuso con nota prot. n. 4503 -P del 23/04/2024;  

 

VISTO che, entro la data del 26/04/2024 non risulta sia pervenuta alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti 

e Paesaggio per le province di Frosinone e Latina, alcuna comunicazione/istanza relativa ai profili richiesti 

nell’avviso allegato al presente atto; Visto, quindi, l’esito dell’interpello che non ha coperto tutti i profili 

richiesti;  

 

Accertata inoltre la copertura finanziaria; 

 

DECRETA 

 

Art.1 (Oggetto) 

 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii, dall’ art. 24, 

comma 1, del D.L. 104/2020 e dall’ art. 51, comma 1, del D.L. 50/2022, è indetta una procedura comparativa 

mailto:sabap-lazio@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-lazio@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 
Sede: Latina – Piazza Angelo Celli, 1 – tel. 0773 473610. Sedi operative: Roma – Via Pompeo Magno, 2 – tel. 06 3265961, Cassino – Via Cafari, snc – tel. 0776 23895 

PEC: sabap-lazio@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-lazio@cultura.gov.it 

3 

per il conferimento di incarichi di collaborazione per le seguenti figure professionali con profilo di alta 

specializzazione in tema di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio:  

 

- N. 3 Architetti esperti in paesaggistica, DIP, Q.E., ecc; 

- N. 3 Archeologi; 

- N. 1 esperto in contabilità, gare, appalti e contratti; 

- N. 1 Assistente tecnico Geometra. 

 

Qualora non pervenissero candidature per uno o più profili richiesti o qualora non pervenissero candidature 

idonee ai sensi di quanto disposto dai successivi articoli, sarà facoltà dell’Amministrazione, a suo 

insindacabile giudizio, ampliare il numero di unità negli altri profili richiesti.  

 

Art. 2 

(Descrizione dell’attività di collaborazione richiesta) 

 

1. L'incarico di collaborazione è volto a supportare l’attività della Soprintendenza al fine di assicurare lo 

svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio nell’ambito 

territoriale di competenza.  

Le prestazioni professionali richieste riguardano il supporto all’attività del Responsabile unico del 

procedimento, con riferimento ad attività tecniche, amministrative, di gestione delle gare e degli appalti 

pubblici e delle piattaforme telematiche ad essi collegate, di monitoraggio e di implementazione delle banche 

dati, supporto ed assistenza nello svolgimento di qualunque altro compito o funzione assegnati alla 

Soprintendenza; L'attività di collaborazione è svolta personalmente dal collaboratore, in modo flessibile e 

autonomo e senza vincolo di subordinazione. Nel contratto saranno specificati tutti gli aspetti riguardanti la 

natura e il contenuto degli incarichi stessi, compresi i vincoli di legge. Tale rapporto di collaborazione non può 

in alcun modo configurare un rapporto di lavoro subordinato né avere alcun effetto ai fini dell’assunzione nei 

ruoli del personale dell’Istituto.  

 

 

Art. 3 

 

(Requisiti di partecipazione e attività richiesta) 

 

1. Ai sensi dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, non possono partecipare alla presente selezione i soggetti già lavoratori 

privati o pubblici collocati in quiescenza.  

2. Alla procedura sono ammessi a partecipare coloro che, alla scadenza del termine utile per la presentazione 

della domanda, sono in possesso dei seguenti requisiti:  

a) Requisiti generali:  

mailto:sabap-lazio@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-lazio@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 
Sede: Latina – Piazza Angelo Celli, 1 – tel. 0773 473610. Sedi operative: Roma – Via Pompeo Magno, 2 – tel. 06 3265961, Cassino – Via Cafari, snc – tel. 0776 23895 

PEC: sabap-lazio@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-lazio@cultura.gov.it 

4 

- cittadinanza italiana. Possono, altresì, partecipare i cittadini degli Stati membri dell'Unione europea e i loro 

familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto 

di soggiorno permanente; qualora non cittadini italiani, essere in possesso di un adeguato livello di conoscenza 

della lingua italiana (minimo livello B1, “Livello avanzato”, del Quadro comune europeo di riferimento per la 

conoscenza delle lingue – QCER);  

- godimento dei diritti civili e politici;  

- non aver riportato condanne penali o interdizione o altre misure, che escludano dall’accesso gli impieghi 

presso Pubbliche Amministrazioni, secondo la normativa vigente e di non essere sottoposto a procedimenti 

penali;  

- non essere stati destituiti, dispensati o dichiarati decaduti dall’impiego presso la Pubblica Amministrazione.  

 

b) Requisiti specifici:  

ASSISTENTE TECNICO GEOMETRA – APPALTI PUBBLICI E TUTELA PAESAGGISTICA  

Il candidato deve possedere i seguenti requisiti:  

a) Diploma di scuola secondaria di secondo grado. Sarà valutato, altresì, il possesso di titoli di studio ovvero 

professionali o abilitazioni relativi agli ambiti di esperienza professionale di cui a seguire;  

b) Esperienza professionale di almeno cinque anni, di cui almeno due anni maturata in incarichi di 

collaborazione in problematiche paesaggistiche, nella pianificazione e nella gestione esecutiva delle attività di 

cantiere; nell’applicazione delle procedure di sicurezza di cantiere; nel coordinamento delle risorse umane di 

cantiere; nella gestione delle risorse economiche e logistiche di cantiere, ivi inclusi la contabilizzazione dei 

lavori e lo stoccaggio dei materiali; Competenza nella gestione di pratiche catastali, nel campo della 

progettazione architettonica e urbanistica, nella redazione e verifica di computi metrici e capitolati e nella 

gestione tecnica ed amministrativa dei lavori edili;  Conoscenza di AutoCAD e degli applicativi informatici. 

Attività di collaborazione richiesta:  

L’assistente tecnico dovrà fornire supporto ai funzionari in servizio nella gestione delle procedure d’appalto 

per la realizzazione degli interventi di manutenzione, restauro, messa in sicurezza degli immobili sottoposti a 

tutela e ricadenti nel territorio di competenza e per i quali la Soprintendenza risulti assegnataria di 

finanziamenti o svolga comunque il ruolo di Stazione Appaltante. Nello specifico fornirà il proprio supporto 

nelle fasi di attuazione degli interventi, con particolare riguardo alle procedure di selezione degli operatori 

economici e nella tenuta della contabilità di cantiere. Nell’ambito delle attività di indizione delle procedure di 

gara ad evidenza pubblica, è richiesta un’adeguata conoscenza delle piattaforme informatiche più diffuse per 

acquisti/forniture beni e servizi e per lavori pubblici (CONSIP, MEPA). É inoltre richiesta la conoscenza degli 

specifici software di contabilità nell’ambito della contabilità sui lavori pubblici.  

L’assistente tecnico dovrà fornire supporto ai funzionari in servizio nella gestione del flusso documentale 

relativo alle istanze paesaggistiche, in particolar modo le procedure semplificate.  

Dovrà inoltre fornire supporto tecnico-normativo su questioni attinenti alla tutela paesaggistica, con 

particolare riferimento alla normativa della Regione Lazio in tema di ambiente e governo del territorio. É 

richiesta un’approfondita conoscenza della materia, anche dimostrata da particolari percorsi di studio e/o 

aggiornamento, ed esperienza maturata nel campo. É inoltre richiesta la conoscenza dei software specialistici 

mailto:sabap-lazio@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-lazio@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 
Sede: Latina – Piazza Angelo Celli, 1 – tel. 0773 473610. Sedi operative: Roma – Via Pompeo Magno, 2 – tel. 06 3265961, Cassino – Via Cafari, snc – tel. 0776 23895 

PEC: sabap-lazio@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-lazio@cultura.gov.it 

5 

per la ricognizione del territorio in ambito webgis, oltre che quelli più comuni per la gestione dei dati, la 

creazione di statistiche per i monitoraggi vari richiesti dal Ministero ed il protocollo informatico  

 

ARCHEOLOGO  

Il candidato deve possedere i seguenti requisiti:  

a) Diploma di laurea vecchio ordinamento in lettere con indirizzo archeologico o in Beni culturali in 

Conservazione dei beni culturali con indirizzo archeologico o laurea magistrale in discipline archeologiche, o 

lauree equipollenti; 

b) Diploma di specializzazione e/o Dottorato di ricerca e/o Master di II livello in discipline attinenti alla tutela 

e alla valorizzazione del patrimonio culturale e/o in discipline archeologiche o titoli equipollenti; 

c) Esperienza professionale di cinque anni di cui almeno due, anche non continuativi, relativi a incarichi di 

collaborazione con le pubbliche amministrazioni, con riguardo ad attività di tutela, ricerca, conoscenza, 

indagini e interventi di scavo archeologico, promossi dal MIC e dalle Università. 

Attività di collaborazione richiesta:  

L’archeologo esperto, con comprovata conoscenza ed esperienza della normativa e delle procedure nel settore 

di beni culturali, dovrà fornire supporto ai funzionari in servizio nella gestione delle procedure relative al 

settore depositi (riordino, verifica e relativi atti), catalogo (inventariazione, catalogazione), Geoportale 

Nazionale dell’Archeologia, Ufficio tutela e vincolistica. Nell’ambito delle attività sopra menzionate 

costituiscono titoli preferenziali: - conoscenza approfondita del  SigecWeb, comprovata da corsi specifici 

ed esperienza pregressa; - comprovata esperienza relativamente al riordino dei depositi archeologici; - 

conoscenza dell’uso di software GIS, con particolare riferimento al database GNA (Geoportale Nazionale 

dell’Archeologia); - conoscenza dell’uso di software CAD.  

 

ARCHITETTO  

Il candidato deve possedere i seguenti requisiti:  

a) Diploma di laurea quinquennale vecchio ordinamento o laurea magistrale in architettura o equipollente; 

b) Iscrizione all'Albo degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori. 

c) Esperienza professionale di almeno cinque anni, di cui almeno due, anche non continuativi, relativi a 

incarichi di collaborazione con le pubbliche amministrazioni nel campo delle attività di tutela e valorizzazione 

del patrimonio culturale e del paesaggio; conoscenze delle procedure amministrative relative al codice dei 

beni culturali e del paesaggio D. Lgs 42/2004 e ss.mm.ii parte seconda e terza. Con specifico riguardo ai 

procedimenti di verifica e dichiarazione dell'interesse culturale, di autorizzazione all'esecuzione di lavori di 

qualunque genere sui beni culturali, dei pareri paesaggistici. Conoscenza delle procedure ad evidenza pubblica 

per l'affidamento di lavori e l'appalto di servizi e forniture in attuazione di progetti/iniziative relativi a beni 

culturali vincolati. 

Sarà valutato a parità di punteggio come requisito preferenziale il possesso di: Diploma di specializzazione e/o 

Dottorato di ricerca e/o Master di II livello sui temi della conservazione e del restauro architettonico, della 

tutela dei beni culturali e paesaggistici o titoli equipollenti; 

 

mailto:sabap-lazio@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-lazio@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 
Sede: Latina – Piazza Angelo Celli, 1 – tel. 0773 473610. Sedi operative: Roma – Via Pompeo Magno, 2 – tel. 06 3265961, Cassino – Via Cafari, snc – tel. 0776 23895 

PEC: sabap-lazio@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-lazio@cultura.gov.it 

6 

Attività di collaborazione richiesta:  

L’architetto esperto, con formazione altamente specialistica e comprovata esperienza nella pianificazione e 

tutela del paesaggio, dovrà garantire supporto tecnico alla Segreteria Paesaggio della Soprintendenza. 

L’esperto affiancherà i funzionari referenti fornendo loro supporto nell’attività di ricognizione dei vincoli ai 

sensi dell’art. 136 del D.lgs. 42/2004 e ss. mm. ii. nelle province di competenza, anche tramite apposite 

ricerche della documentazione d’archivio e nella verifica dei vincoli art. 142 del D.lgs. 42/2004 e ss. mm. ii. 

Dovrà altresì fornire supporto alle istruttorie dei procedimenti di portata regionale e sovra-regionale 

(Autorizzazioni Uniche, PAUR, VIA, VAS) e ai procedimenti ordinari volti al rilascio delle autorizzazioni 

paesaggistiche. L’esperto dovrà comprovare lo svolgimento di attività di ricerca e lavorative strettamente 

attinenti alle tematiche sopra richiamate, nonché l’eventuale partecipazione a ulteriori corsi di studio e 

aggiornamento volti al loro approfondimento. Inoltre, è preferenziale la conoscenza dei software di disegno 

automatico più in uso tipo autocad, di software webgis, oltre che quelli più comuni per la gestione dei dati, la 

reazione di statistiche per i monitoraggi vari richiesti dal Ministero ed il protocollo informatico.  

 

CONTABILE AMMINISTRATIVO ESPERTO:  

Il candidato deve possedere i seguenti requisiti:  

a) Diploma di laurea vecchio ordinamento o laurea magistrale in discipline economiche o giuridiche o 

equipollenti;  

b) Iscrizione al Registro dei revisori contabili ovvero al Registro dei revisori degli enti locali ovvero all’albo 

dei Dottori Commercialisti ed esperti contabili;  

c) Esperienza professionale di almeno cinque anni, di cui almeno due anni maturata in incarichi di 

collaborazione, nello svolgimento di assistenza tecnica o di attività tecnico-contabile presso Enti pubblici e 

privati o nello svolgimento di procedure per l’acquisizione di servizi e forniture e per l’esecuzione di lavori ai 

sensi del Codice degli Appalti (D. Lgs. 36/2023 - D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.).  

Attività di collaborazione richiesta:  

L’esperto dovrà garantire il supporto agli uffici della Soprintendenza preposti alla gestione delle risorse 

finanziarie assegnate e alla rendicontazione agli Uffici territoriali di controllo e pertanto dovrà possedere 

idonea conoscenza dei sistemi di contabilità pubblica, con specifica conoscenza della normativa vigente in 

materia di contabilità, bilancio e documentazione fiscale e amministrativa. Nell’ambito delle attività di 

indizione delle procedure di gara ad evidenza pubblica, è inoltre richiesto il supporto al personale in servizio 

per l’utilizzo delle piattaforme informatiche più diffuse per acquisti/forniture beni e servizi e per lavori 

pubblici (CONSIP, MEPA).  

 

Art. 4 

(Modalità e termini di presentazione delle domande di partecipazione) 

 

La domanda di partecipazione dovrà essere compilata tramite portale di reclutamento 

INPA https://www.inpa.gov.it/ del Dipartimento della Funzione Pubblica, previa registrazione e 

autenticazione attraverso i sistemi SPID, CIE, CNS e/o eIDAS, secondo le istruzioni ivi specificate, 

mailto:sabap-lazio@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-lazio@cultura.gov.it
https://www.inpa.gov.it/


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 
Sede: Latina – Piazza Angelo Celli, 1 – tel. 0773 473610. Sedi operative: Roma – Via Pompeo Magno, 2 – tel. 06 3265961, Cassino – Via Cafari, snc – tel. 0776 23895 

PEC: sabap-lazio@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-lazio@cultura.gov.it 

7 

compilando l’apposito format reso disponibile su detto portale. Non saranno ammesse domande pervenute con 

altre modalità. La trasmissione della domanda dovrà essere effettuata entro e non oltre le ore 12:00 del 

27 giugno 2024. 

  

La data di presentazione on line della domanda di partecipazione alla procedura è certificata e comprovata da 

apposita ricevuta elettronica rilasciata al termine della procedura di invio dal sistema informatico, che, allo 

scadere del suddetto termine ultimo per la presentazione della domanda, non consentirà più, 

improrogabilmente, l’accesso alla procedura di candidatura e l’invio del modulo elettronico;  

 

Il candidato dovrà provvedere a redigere la domanda di partecipazione, avendo cura di: 

- indicare un indirizzo PEC; 

- spuntare i campi obbligatori dei “requisiti generali”, attestando di essere in possesso dei requisiti di cui 

all’art. 3;  

- inserire nella sezione “titoli di studio, abilitazioni professionali, attestazioni e certificazioni (legge 

4/2013)” quei titoli che attestino di essere in possesso dei requisiti specifici di cui all’art. 3 

relativamente al profilo per il quale si intende concorrere; 

- inserire nelle sezioni “esperienze professionali presso PA come dipendente”, “altre esperienze 

lavorative presso PA” ed “esperienze lavorative presso privati” le esperienze utili a dimostrare il 

possesso dei requisiti specifici di cui all’art. 3 relativamente al profilo per il quale si intende 

concorrere; 

- spuntare nella sezione “requisiti specifici” il campo obbligatorio “Lettera motivazionale, di lunghezza 

non oltre 3 cartelle (6000 battute spazi inclusi), con una sintetica presentazione personale contenente, 

tra le altre informazioni, l’indicazione delle esperienze professionali ritenute maggiormente rilevanti ai 

fini della procedura”; 

- spuntare nella sezione “requisiti specifici” il campo obbligatorio “Modulo dichiarazione di assenza di 

conflitto d'interessi (ai sensi dell'art. 53, comma 14, del d.lgs. 165/2001 ss.mm.ii)”; 

- caricare nella sezione “allegati” la lettera motivazionale e la dichiarazione di assenza di conflitto 

d’interessi. 

  

 

 

Art. 5 

 

(Esclusione dalla procedura) 

 

1. Non saranno prese in considerazione e comporteranno, pertanto, l’esclusione dalla procedura, senza alcun 

onere di comunicazione da parte dell’Ufficio:  

a) le domande dei candidati privi dei requisiti di cui all’articolo 3;  

b) le domande inviate oltre il termine stabilito all’articolo 4;  

mailto:sabap-lazio@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-lazio@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 
Sede: Latina – Piazza Angelo Celli, 1 – tel. 0773 473610. Sedi operative: Roma – Via Pompeo Magno, 2 – tel. 06 3265961, Cassino – Via Cafari, snc – tel. 0776 23895 

PEC: sabap-lazio@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-lazio@cultura.gov.it 

8 

c) le domande prive delle dichiarazioni richieste all’articolo 4;  

d) le domande presentate in modalità diversa da quella prevista nel presente Avviso. 

 

 

 

Art. 6 

(Procedura valutativa) 

 

1. La Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Frosinone e Latina, scaduti i 

termini per la presentazione della domanda, provvede a verificare che le domande siano pervenute entro i 

termini e con le modalità stabilite all' art. 4 del presente Avviso; 

2. La verifica dei requisiti e la valutazione delle candidature è effettuata da una apposita Commissione 

nominata dal Dirigente della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Frosinone 

e Latina, composta da tre membri (e tre supplenti) – un Presidente e due Componenti – coadiuvati da un 

Segretario; 

3. La Commissione procede alla valutazione delle candidature sulla base della documentazione inviata dai 

candidati e redige per ogni profilo una graduatoria di merito contenente l’elenco dei nominativi dei candidati, 

redatta secondo l’ordine di merito e articolata secondo specifiche griglie di valutazione; 

4. Nella graduatoria finale, qualora più candidati risultino in posizione di ex aequo, verrà data priorità al 

candidato più giovane di età.; 

5. Il Dirigente della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Frosinone e Latina, 

verificata la legittimità della procedura, adotta il provvedimento di approvazione degli atti di selezione e della 

graduatoria finale; 

6. Il provvedimento contenente la “graduatoria finale” è pubblicato sul sito della Soprintendenza Archeologia 

Belle Arti e Paesaggio per le province di Frosinone e Latina con valore di notifica a tutti gli effetti di Legge.  

7. La Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Frosinone e Latina, individuati i 

vincitori, procede ad idonei controlli sulla veridicità di quanto dichiarato in sede di partecipazione al bando e 

nel curriculum vitae. Si applicano, ove ve ne siano i presupposti, le disposizioni di cui all'art. 76 del D.P.R. 

445/2000 e ss.mm.ii.  

8. Il presente Avviso e la successiva selezione non impegnano in alcun modo la Soprintendenza Archeologia 

Belle Arti e Paesaggio per le province di Frosinone e Latina al conferimento degli incarichi e quest’ultima si 

riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di sospendere o revocare in qualsiasi momento la selezione, 

tramite comunicazione sul sito istituzionale senza che i concorrenti possano vantare la costituzione di alcun 

diritto.  

9. L’esito positivo della selezione e l'utile inserimento in graduatoria non generano in alcun modo obbligo di 

conferimento dell'incarico da parte dell’Ente. 

Laddove il candidato risultasse vincitore dovrà, entro e non oltre 5 giorni naturali e consecutivi dalla 

pubblicazione della graduatoria, espressamente manifestare, a pena di esclusione, la propria disponibilità a 

mailto:sabap-lazio@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-lazio@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 
Sede: Latina – Piazza Angelo Celli, 1 – tel. 0773 473610. Sedi operative: Roma – Via Pompeo Magno, 2 – tel. 06 3265961, Cassino – Via Cafari, snc – tel. 0776 23895 

PEC: sabap-lazio@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-lazio@cultura.gov.it 

9 

voler sottoscrivere esclusivamente il contratto di collaborazione relativo alla presente selezione. Il termine si 

intende come perentorio. 

 

Art. 7 

(Durata dell'incarico) 

 

1. L’incarico di collaborazione ha durata dalla data di sottoscrizione del contratto d’opera e fino al 31.12.2024, 

e non può essere superiore a 6 mesi.  

2. L'incarico potrà cessare anticipatamente rispetto al termine contrattuale per gravi inadempienze del 

professionista. In detta ipotesi, la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di 

Frosinone e Latina dovrà comunicare al collaboratore le relative motivazioni almeno 30 giorni prima del 

termine fissato per la cessazione anticipata. Il collaboratore ha facoltà di recedere dall'incarico con preavviso 

non inferiore a 30 giorni.  

3. È previsto il recesso anticipato delle parti previa comunicazione da inviarsi almeno 30 giorni prima. È 

facoltà dell’Amministrazione recedere senza preavviso in caso di gravi inadempienze contrattuali.  

4. Resta fermo che l’efficacia dei contratti di collaborazione è subordinata all’esito del controllo preventivo 

della Corte de conti ai sensi dell’art. 3 della legge n. 20 del 1994 e ss. mm. ii. 

 

Art. 8. 

(Criteri di valutazione) 

 

1. La Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Frosinone e Latina individuerà i 

soggetti a cui conferire l'incarico mediante procedura di valutazione comparata sulla base dei seguenti criteri 

generali:  

- Curriculum vitae; 

- Precedenti esperienze lavorative. 

2. Come specificato all’art. 3 per il profico “Architetto” sarà valutato, a parità di punteggio, come criterio 

preferenziale il possesso di titoli di studio post lauream. 

 

Art. 9 

(Sede di svolgimento dell’incarico) 

 

1.L’incarico di collaborazione è svolto presso la sede della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 

per le province di Frosinone e Latina e nel rispettivo ambito territoriale di competenza.  

 

Art. 10 

(Compenso) 

 

mailto:sabap-lazio@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-lazio@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 
Sede: Latina – Piazza Angelo Celli, 1 – tel. 0773 473610. Sedi operative: Roma – Via Pompeo Magno, 2 – tel. 06 3265961, Cassino – Via Cafari, snc – tel. 0776 23895 

PEC: sabap-lazio@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-lazio@cultura.gov.it 

10 

1. Il compenso professionale semestrale è pari ad euro 16.000,00 comprensivo degli oneri previdenziali ed 

accessori di legge, nonché dell’IVA (se dovuta) per le figure professionali elencate nel presente avviso ad 

esclusione della figura professionale “geometra” per la quale il compenso previsto è pari ad euro 12.500,00 

comprensivo degli oneri previdenziali ed accessori di legge, nonché dell’IVA (se dovuta). Tale compenso sarà 

riproporzionato in base all’effettiva durata del contratto di collaborazione dal giorno di sottoscrizione del 

contratto fino al 31/12/2024  

2. È a carico del collaboratore ogni copertura assicurativa. L'incarico rientra nell’area delle prestazioni 

autonome di cui al T.U. delle Imposte sui Redditi D.P.R. 917/86 e ss. mm. ii. e all'art. 2222 del Codice civile.  

3. Il compenso è erogato successivamente alla rendicontazione dell’attività svolta da parte del collaboratore in 

relazione all’attività svolta, previa verifica del Dirigente dell’Istituto o di altro funzionario da questi delegato, 

dietro presentazione di fattura da parte del professionista che pertanto dovrà possedere la Partita IVA al 

momento della stipulazione del contratto. Non sono previsti rimborsi di spese a nessun titolo né emolumenti 

accessori.  

Art. 11 

(Trattamento dei dati personali) 

 

1. Con riferimento alle disposizioni del D. Lgs.196/2003 e del GDPR 679/2016, i dati forniti dai candidati 

all’Amministrazione sono inseriti in un'apposita banca dati e trattati per tutti gli adempimenti previsti dalla 

procedura selettiva.  

2. Gli stessi sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge su supporto magnetico e su supporto cartaceo 

da soggetti autorizzati all'assolvimento di tali compiti, identificati, resi edotti e responsabilizzati sui vincoli 

imposti dal citato decreto.  

3. Il conferimento dei dati è obbligatorio per lo svolgimento della procedura. L’invio della domanda di 

partecipazione costituisce esplicito consenso al trattamento dei dati personali.  

 

Art. 12 

(Responsabile del Procedimento) 

 

1. Il Responsabile del procedimento è il dott. Alessandro Betori ex art. 5 e ss. della L. 241/1990 e ss. mm. ii.  

 

Art.13 

(Disposizioni finali) 

 

1. La partecipazione al presente avviso comporta l’accettazione integrale e incondizionata di tutto quanto in 

esso previsto.  

2. Il presente avviso e i successivi atti sono pubblicati sul sito istituzionale https://sabapfrlt.cultura.gov.it  

3. È fatta salva la facoltà per l’Amministrazione di verificare quanto dichiarato dal candidato, con l'avvertenza 

che, in caso di esito negativo dell'accertamento, si procederà all'annullamento d'ufficio dell'eventuale 

mailto:sabap-lazio@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-lazio@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI FROSINONE E LATINA 
Sede: Latina – Piazza Angelo Celli, 1 – tel. 0773 473610. Sedi operative: Roma – Via Pompeo Magno, 2 – tel. 06 3265961, Cassino – Via Cafari, snc – tel. 0776 23895 

PEC: sabap-lazio@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-lazio@cultura.gov.it 

11 

affidamento e alla segnalazione agli organi competenti per l'applicazione delle sanzioni previste dalla 

normativa in materia.  

4. Avverso i provvedimenti e gli atti relativi alla presente procedura è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio, sede di Roma, nel termine e con le modalità previste dalla 

Legge. 

 

 

IL SOPRINTENDENTE  

Dott. Alessandro Betori 

 

 

mailto:sabap-lazio@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-lazio@cultura.gov.it

		2024-06-20T09:27:53+0000
	alessandro BETORI




